En publiant la *Passio* de Maxime et Vénérand, nous sommes obligés de conserver *cicerina* et *consul* que l'hagiographe a probablement lus dans la branche de la tradition, la même que *S*, sur laquelle il s'est appuyé pour rédiger son texte. Cependant, seule une édition de la *Passio Sauini et Cypriani* pourra faire la lumière sur la question et restituer un texte qui puisse clarifier les rapports avec la *Passio* de Maxime et Vénérand.

La *Passio* de Savin et Cyprien modèle de la *Passio* de Maxime et Vénérand

Tous ces éléments peuvent-ils garantir l'antériorité de la *Passio Sauini et Cypriani* sur la *Passio Maximi et Venerandi* ? Sa présence dans des manuscrits plus anciens n'est pas déterminante. En revanche, la *Passio* de Savin et Cyprien suit de plus près ses hypotextes. Des petits passages qui n'apparaissent pas dans la *Passio* de Maxime et Vénérand figurent dans la *Passio Mocii* puis dans la *Passio Sauini et Cypriani* ; les quelques exemples donnés ici pourraient être aisément multipliés :

30. Haijo Jan WESTRA, Christina VESTER, *The Berlin Commentary on Martianus Capella's « De Nuptiis Philologiae et Mercuri »*. Book I, Leiden-New York-Köln, E.J. Brill (Mittellateinische Studien und Texte 20), 1994, p. 1.

31. L. VAN HASSELT, « Het necrologium van het karthuizer-klooster nieuwlicht of Bloemendaal buiten Utrecht », *Bijdragen en Mededeelingen van het Historisch Genootschap*, 9, 1886, p. 126-392, à la p. 164.

32. Hippolyte DELEHAYE, « Saints de Thrace et de Mésie », *Analecta Bollandiana*, 31, 1912, p. 163-176, à la p. 170.

33. *AASS*, *Mai*. II, col. 623^p.

34. Paris, BN lat. 5323, fol. 102^v°.

<i>Passio Mocii</i> (BHL 6023), éd. AASS, Mai. II	<i>Passio Sauini et Cypriani</i> (BHL 7447), Paris, BN lat. 5323	<i>Passio Maximi et Venerandi</i> (BHL 5848)
« non blasphemare Deos, sed sacrificare illis reuerenter », col. 622 ^C	« non blasphemare deos, sed ut sacrificetur illis humiliter », fol. 102r ^o	« omnes blasphemare deos »
« per magnum et gloriosum nomen Christi, qui in altis habitat ; ut corruas de firmamento tuo », col. 623 ^A	« per magnum et gloriosissimum nomen Christi, qui in altis habitat et ubique regnat, ut corruas de solio », fol. 102v ^o	« per magnum et gloriosissimum nomen Christi, ut corruas de solio »
« et cecidit Dionysius, et factus est sicut puluis, ita ut omnes, qui prope stabant, fugientes ac territi admirarentur quod factum fuerat », col. 623 ^A	« id est Dionysii, et uersum est in puluerem, ita ut omnes qui aderant fideles fugerent ac territi quod factum fuerat mirarentur », fol. 102v ^o	« id est Nestorosii, et uersum est in puluerem »
« Die autem primo fecit consilium cum suis militibus, ut Sanctum Dei perderet. Erat autem S. Mucius in carcere, laudans et magnificans Deum », col. 623 ^C	« Altera autem die consilium egit cum suis militibus, ut eos perderet. Erant enim sancti Dei magnificantes et glorificantes Deum », fol. 102v ^o	
« nec memor eris incircumcisae mentis Laodicii, perditum et a Deo alienatum per exacerbationem mentis suae ? Rememora et attende ad protectionem Dei », col. 623 ^E	« Ne memineris incircumcisae mentis Ladicii, perditum per exacerbationem suae atrocissimae mentis ; attende autem ad protectionem Dei », fol. 103r ^o	« Ne memineris incircumcisae mentis Vitalii perditum, sed attende ad protectionem Dei »
« sic namque per uerba poenarum tuarum mihi ad sanitatem animae meae merces ante Deum reposita », col. 623 ^E	« peruenire mereamur ad animarum nostrarum remedia, sitque merces nostra ante te in celo reposita », fol. 103r ^o	« peruenire mereamur ad animarum nostrarum remedia »